MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA

Alameda Santiago do Chile, 195 – Nossa Sr.ª da Dores – 97050-685 – Santa Maria (RS)
Telefone: (55) 3218 9802 – e-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 377, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 371, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS MEMBROS REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS
DISCENTE, DOCENTE E TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – MANDATO 2022—2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
retificação do Edital Nº 371, de 18 de novembro de 2021, que rege o Processo Eleitoral para Escolha
dos Representantes Titulares e Suplentes dos Segmentos Discente, Docente e Técnico-
Administrativo em Educação do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia (Consup), mandato 2022—2024.

1 DO CRONOGRAMA

No ANEXO I – CRONOGRAMA, onde se lê:

ETAPA DATA/HORÁRIO

Publicação do edital de abertura 18/11/2021

Inscrição dos candidatos
Das 14h00 do dia 18/11/2021 às

23h59min do dia 25/11/2021

Publicação da lista provisória de candidatos
inscritos

26/11/2021

Interposição de recursos referentes à lista
provisória de candidatos inscritos

Até as 23h59min do dia 28/11/2021

Publicação dos resultados dos recursos e da lista 30/11/2021

2

homologada de candidatos inscritos

Período de campanha eleitoral 30/11/2021 a 06/12/2021

Extração de dados de acesso do SIG/congelamento
de senhas

Às 09h00 do dia 25/11/2021

Publicação da lista provisória de eleitores aptos a
votar

29/11/2021

Interposição de recursos referentes à lista
provisória de eleitores aptos a votar

Até as 23h59min do dia 30/12/2021

Publicação dos resultados dos recursos e da lista
homologada de eleitores aptos a votar

02/12/2021

Transmissão do congelamento das cédulas Às 09h00 do dia 07/12/2021

Realização das eleições (votação) Das 10h00 às 20h00 do dia 07/12/2021

Transmissão da apuração dos votos Às 20h30 do dia 07/12/2021

Publicação dos resultados provisórios da votação 09/12/2021

Interposição de recursos referentes aos resultados
provisórios da votação

Até as 23h59min do dia 12/12/2021

Publicação dos resultados dos recursos e dos
candidatos eleitos

15/12/2021

Leia-se:

ETAPA DATA/HORÁRIO

Publicação do edital de abertura 18/11/2021

Inscrição dos candidatos
Das 14h00 do dia 18/11/2021 às

23h59min do dia 25/11/2021

Publicação da lista provisória de candidatos
inscritos

26/11/2021

Interposição de recursos referentes à lista
provisória de candidatos inscritos

Até as 23h59min do dia 28/11/2021

Publicação dos resultados dos recursos e da lista
homologada de candidatos inscritos

30/11/2021

Período de campanha eleitoral 30/11/2021 a 06/12/2021

3

Extração de dados de acesso do SIG/congelamento
de senhas

Às 09h00 do dia 25/11/2021

Publicação da lista provisória de eleitores aptos a
votar

29/11/2021

Interposição de recursos referentes à lista
provisória de eleitores aptos a votar

Até as 23h59min do dia 30/11/2021

Publicação dos resultados dos recursos e da lista
homologada de eleitores aptos a votar

02/12/2021

Transmissão do congelamento das cédulas Às 09h00 do dia 07/12/2021

Realização das eleições (votação) Das 10h00 às 20h00 do dia 07/12/2021

Transmissão da apuração dos votos Às 20h30 do dia 07/12/2021

Publicação dos resultados provisórios da votação 09/12/2021

Interposição de recursos referentes aos resultados
provisórios da votação

Até as 23h59min do dia 12/12/2021

Publicação dos resultados dos recursos e dos
candidatos eleitos

15/12/2021

Santa Maria, 23 de novembro de 2021.

NÍDIA HERINGER
REITORA